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31. No que se refere aos regimes contábeis de escrituração adotados no Brasil, assinale a afirmativa 

CORRETA: 
 
a) Nas entidades particulares, o regime que deve ser adotado para registrar suas receitas realizadas e 
despesas incorridas é o de competência; nas entidades públicas, é o de competência. 

b) Nas entidades particulares, o regime que deve ser adotado para registrar suas receitas realizadas e 
despesas incorridas é o de competência; nas entidades públicas, para as receitas realizadas é o de caixa 
e para as despesas incorridas é o de competência. 

c) Nas entidades particulares, o regime que deve ser adotado para registrar suas receitas realizadas é o de 
caixa e as despesas incorridas é o de competência; nas entidades públicas, é o regime misto. 

d) Nas entidades particulares, o regime que deve ser adotado para registrar suas receitas realizadas e 
despesas incorridas é o de competência; nas entidades públicas, é o de caixa. 

 
 

32. Analise as afirmativas a seguir, referentes aos principais relatórios contábeis: 
 

I. As entidades particulares, de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, devem elaborar e, quando 
for exigido por lei, publicar o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a 
Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados e a Demonstração de Origens e Aplicações de 
Recursos. 

II. As entidades particulares, de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, devem elaborar e, quando 
for exigido por lei, publicar o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a 
Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados e a Demonstração de Fluxo de Caixa. 

III. As entidades públicas, de acordo com a Lei no 4.320, devem elaborar e divulgar o Balanço 
Orçamentário, o Balanço Financeiro, o Balanço Patrimonial e a Demonstração das Variações 
Patrimoniais. 

 
É CORRETO o que se afirma apenas em: 
 
a) I e III. 
b) I e II. 
c) II. 
d) III. 
 
 

33. É CORRETO caracterizar Autarquia como uma entidade de personalidade jurídica: 
 
a) de direito público, sem fins lucrativos, criada por lei, com personalidade jurídica, patrimônio e receita 
própria para o desenvolvimento de atividades que não exijam execução da administração pública. 

b) de direito privado, com patrimônio próprio e capital exclusivo da União, criada por lei para a exploração de 
atividade econômica. 

c) de direito privado, com patrimônio próprio e ações, em sua maioria, pertencente à entidade da 
administração direta, criada por lei para a exploração de atividade econômica, sob a forma de sociedade 
anônima. 

d) de direito público, autônoma, com patrimônio e receita própria, criada por lei para o desenvolvimento de 
atividades típicas da administração pública. 

 
 

34. A Lei das Diretrizes Orçamentárias é de iniciativa do:  
 
a) Poder Legislativo. 
b) Poder Judiciário. 
c) Poder Executivo. 
d) Senado Federal. 
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35. O processo de planejamento na área pública deve ocorrer na seguinte ordem: 

 
a) Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual e Orçamentos Anuais. 
b) Plano Plurianual, Diretrizes Orçamentárias e Orçamentos Anuais. 
c) Orçamentos Anuais, Plano Plurianual e Diretrizes Orçamentárias. 
d) Diretrizes Orçamentárias, Orçamentos Anuais e Plano Plurianual. 
 
 

36. A Lei de Responsabilidade Fiscal determina, em percentuais, limites globais distintos para as despesas com 
pessoal no setor público. Na esfera federal (União), a repartição desses limites globais não poderá exceder 
os seguintes percentuais: 
 
a) 2,5% (Legislativo, incluindo o Tribunal de Contas da União), 6,0% (Judiciário), 40,9% (Executivo) e 0,6% 
(Ministério Público). 

b) 2,5% (Legislativo, incluindo o Tribunal de Contas da União), 7,0% (Judiciário), 49% (Executivo) e 2% 
(Ministério Público). 

c) 3% (Legislativo, incluindo o Tribunal de Contas da União), 6,0% (Judiciário), 49% (Executivo) e 0,6% 
(Ministério Público). 

d) 3% (Legislativo, incluindo o Tribunal de Contas da União), 7,0% (Judiciário), 40,9% (Executivo) e 2% 
(Ministério Público). 

 
 

37. As conversões em espécie de bens e direitos devem ser classificadas como: 
 
a) Receita Corrente. 
b) Despesa Corrente. 
c) Despesa de Capital. 
d) Receita de Capital. 
 
 

38. Dos quesitos abaixo, assinale aquele que NÃO deve ser parte integrante dos processos de dispensa ou 
inexigibilidade, conforme a Lei de Licitação, no 8.666/93 e suas alterações:  
 
a) Caracterização da situação emergencial ou calamitosa. 
b) Alegação de dispensa. 
c) Razão da escolha do fornecedor. 
d) Justificação do preço.  
 
 

39. Considere as afirmativas abaixo, referentes aos créditos adicionais, conforme a Lei no 4.320/64: 
 
I. São recursos advindos da arrecadação de receitas de capital. 
II. São classificados em suplementares, especiais e extraordinários. 
III. São destinados a reforço de dotação orçamentária. 
 
É CORRETO o que se afirma apenas em: 
 
a) I e III.  
b) I e II. 
c) II e III. 
d) I. 
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40. Assinale a alternativa que contém as Despesas de Custeio: 

 
a) Despesas às quais não corresponda contraprestação direta em bens ou serviços. 
b) Despesas para planejamento e execução de obras. 
c) Investimentos e Inversões Financeiras. 
d) Despesas na manutenção e na operacionalização de serviços já criados anteriormente. 
 
 

41. São públicos os bens do domínio nacional pertencentes à União, aos Estados, ou aos Municípios. Todos os 
outros são particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem.  É CORRETO afirmar que, além dos bens 
de uso comum do povo e dos de uso especial, são também bens públicos: 
 
a) os da fazenda. 
b) os institucionais. 
c) os patrimoniais. 
d) os dominicais.  
 
 

42. Assinale a alternativa que NÃO apresenta um tipo de inventário: 
 
a) Escritural. 
b) Anual. 
c) Inicial. 
d) De transferência de responsabilidade. 
 
 

43. Assinale a alternativa que apresenta as categorias econômicas na classificação da despesa pública: 
 
a) Despesas de capital e despesas com pessoal e encargos sociais. 
b) Despesas correntes e transferências intragovernamentais. 
c) Despesas correntes e despesas de capital. 
d) Despesas orçamentárias e despesas financeiras. 
 
 

44. Em relação às modalidades de empenho, assinale a afirmativa INCORRETA: 
 
a) Empenho ordinário é destinado a atender às despesas com montante previamente conhecido e cujo 
pagamento deva ocorrer de uma só vez. 

b) Empenho garantia é destinado a atender às despesas contratadas em um exercício e cujo pagamento 
deverá ocorrer no exercício seguinte. 

c) Empenho global é destinado a atender às despesas com montante previamente conhecido, tais como as 
contratuais, mas de pagamento parcelado. 

d) Empenho estimativo é destinado a fazer face a despesas cujo valor não possa determinar previamente.  
 
 

45. O Sistema de Planejamento Integrado, no Brasil, também conhecido como Processo de Planejamento-
Orçamento, consubstancia-se na Lei de Diretrizes Orçamentárias, na Lei do Orçamento e, também, no 
seguinte instrumento: 
 
a) Plano Plurianual. 
b) Orçamento Programa. 
c) Programa de Trabalho. 
d) Créditos Orçamentários. 
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46. Considere a seguinte afirmativa: 

 
Trata-se de processo organizado pelo próprio agente responsável ou pela unidade de contabilidade analítica 
das entidades da administração indireta, referente aos atos de gestão praticados pelos respectivos 
dirigentes. 
 
Tal afirmativa se refere à: 
 
a) Tomada de Contas. 
b) Prestação de Contas Especial. 
c) Tomada de Contas Especial. 
d) Prestação de Contas. 
 
 

47. Além de Tomada de Preços, Convite, Concurso, Leilão e Pregão, a Administração Pública se utiliza da 
seguinte modalidade de licitação: 
 
a) Suprimento de Fundos. 
b) Tomada de Contas. 
c) Concorrência. 
d) Dispensa. 
 
 

48. Assinale a alternativa que apresenta os sistemas contábeis utilizados na contabilidade pública: 
 
a) Orçamentário, Investimento, Patrimonial e Compensação. 
b) Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Compensação. 
c) Orçamentário, Investimento, Patrimonial e Resultado. 
d) Investimento, Patrimonial, Resultado e Compensação. 
 
 

49. Assinale a alternativa em que aparece CORRETAMENTE denominado o instrumento utilizado pelas 
Unidades Gestoras para transformar os atos/fatos rotineiros em registros contábeis automáticos: 
 
a) Evento. 
b) Conta. 
c) Plano de Contas Único. 
d) Orçamento. 
 
 

50. Em relação aos balanços públicos, assinale a afirmativa INCORRETA: 
 
a) O balanço patrimonial compreenderá as contas do Ativo, do Passivo e de Resultado. 
b) A demonstração das variações patrimoniais é dividida em dois grupos: variações ativas e passivas. 
c) O resultado das autorizações apresenta superávit quando a Receita Prevista é maior que a Despesa 
Fixada. 

d) O resultado das execuções apresenta superávit quando a Receita Arrecadada é maior que a Despesa 
Realizada. 

 


